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M(aşallah NAR): Öncelikle Arap Baharı kavramsallaştırılması hak-
kında bir soruyla başlamak istiyorum. İlk olarak Fransız Le Monde 
ve İngiliz Guardian tarafından kullanılan “Arap Baharı” teriminin, 
Arap Dünyasında olanları tanımlamak veya kavramsallaştırmak 
için hala en doğru tanımlama olduğunu düşünüyor musunuz? Yoksa, 
özellikle Arap Baharı ülkelerinin çoğunda karşı devrimin açık zafe-
rinden sonra, bu kavramsallaştırmada ısrar etmek çok ironik mi oldu?

S(alman SAYYID): Ben her zaman ‘Arap Baharı’ terimini kullan-
maktan çekindim; Kısmen, Küresel Güney’deki olaylara ilişkin Batılı 
tasvirler, siyasi/ideolojik olaylar için etnik etiketler kullandıklarında, 
bunların çok sık Oryantalizm koktuğunu hissetmeye devam ediyo-
rum. Bu tür olayları tarihsel olarak oluşturulmuş ve belirli ideolojik 
yeniden yapılandırmalara özgü olarak görmekten ziyade, onları özcü 
faktörlere bağlı olarak temsil ederler. Bu olaylara dair tercihim, kıs-
men, onları tek tip devlet-toplum şablonunun ölümü olarak almak-
tı, birinin yerine diğerinin geçmesi olarak değil. Bu sürecin başlayıp 
devam ettiği dönemde yazdığım bir yazı buna Muhaberat kışı olarak 
değindim.1 Soğuk Savaş sırasında ortaya çıkan devlet, halkına değil, 
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mevcut sınırları ve statükoyu güvence altına alan süper güçlere da-
yandığından, işkence ve gizli polis, toplumsal bir sözleşmede ortak 
değil, iç düşman olarak görülen insanlara karşı birer araçtı.

M: Büyük resme baktığımızda Arap Baharı’nın genel olarak ba-
şarısızlığa uğradığını söylemek mümkün müdür? Yoksa devrimi, bir 
süredir bastırılan ama onu haklı çıkaran nedenler canlı kaldığı için 
canlı kalan bir süreç olarak mı görmeliyiz? Sudan ve Cezayir gibi ül-
kelerde patlak veren ikinci dalga devrimlerini Arap Baharı’nın devam 
ettiğinin önemli bir göstergesi olarak görebilir miyiz?
S: Sürecin ilgilileri toplumsal dönüşümde iktidarın gramerini öğren-
medikçe, bu popüler patlamaların en azından kısa vadede etkili bir 
şeye yol açacağı umudunu taşımıyorum. Bazen bu tür seferberlikleri 
canlandıran iktidar olmaksızın siyaset fikri, muhalefetin iktidarı ele 
geçirmenin siyasi yanlarını anlamada sergilediği başarısızlık, muha-
lefet tarafından stratejik analiz eksikliği ve kendilerini sömürgeciliğe 
karşı mücadeleye dahil olma ihtiyacı içinde olduğunu tasavvur ede-
memesi, iyimser olmamı engelliyor. Net bir amaç ile yönlendirilme-
dikçe, küresel sömürgeci-ırksal düzen ile bu düzenin yerel bağlam-
larda (Kemalizm dediğim şey biçiminde) yeniden üretimi arasındaki 
bağlantıları anlamadıkça, tüm öfkenin, tüm cesaretin etkili olması 
mümkün değildir. İnsani olaylara dair öngörüler aptalca sonuçlar ve-
rir, ancak bölge insanlarının karşılaştığı sorunlar kültürel, ekonomik 
veya dini değil, siyasidir. Gerekli olan, yalnızca dahili ve harici muha-
lefet karşısında ihtiyaç duyulan direnci sağlayabilecek, kapsayıcı bir 
İslamileşmiş toplumsalın yeni bir tahayyülüdür.

M: Bildiğiniz gibi Tunus birçok sosyo-ekonomik sorunla boğuş-
maya devam etse de en başarılı Arap Baharı ülkesi kabul ediliyor. 
En azından barışçıl ve demokratik bir geçiş sağlamayı başardılar. 
Tunus’u bambaşka bir yol izlemeye iten temel sebepler nelerdi?
S: Tunus’taki son olaylar, bu demokratik geçişin ne kadar geçici ol-
duğunu gösteriyor gibi görünüyor. Tunus, Fas ve diğer yerlerdeki 
İslamcı muhalefet, İslamcıların daha başarılı olması için yapılması ge-
reken siyasi eğitim çalışmalarını gösteriyor. Tunus’un gösterdiği şey, 
teorik olarak Oryantalizmin tuzağına düşmeye devam ederseniz, yal-
nızca özür dileyen yatıştırma politikalarını ve stratejilerini takip ede-
bilirsiniz. Temyiz, daha iyi bir gelecek inşa edemez. Böyle bir görev, 
vizyonda cesaret, pratikte el becerisi gerektirir ve vizyon ile pratiği 
birbirine bağlamak için ciddi bir teorik çalışma gereklidir.
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M: Türkiye, sürecin en başından itibaren diktatörlüklere karşı 
doğru bir tavır aldı ve meşru ve adil demokratik talepleriyle sokağa 
çıkanların yanında yer aldı. Hatta bu nedenle Türkiye çok fazla si-
yasi, askeri ve ekonomik bedeller ödedi. Bu noktada Türkiye’nin dik-
tatörlüğe karşı konumunda yalnız bırakıldığı ve bu yalnızlığın karşı 
devrimlerin başarısındaki en önemli etkenlerden biri olduğu fikrine 
katılıyor musunuz?
S: Evet ama sorun devam ediyor ve Ankara karşı-devrime karşı ideo-
lojik bir blok tesis etmekte yavaş kaldı. Kısmen, bürokrasi düzeyindeki 
hükümet görevlilerinin çoğunun, soruları normal devlet yönetimi bili-
mi açısından çerçeveleme eğiliminde olan bir reel-politik gramer için-
de eğitildiğine ve sosyalleştiğine inanıyorum: Milliyetçi ve Statükocu. 
Bugünün Türkiye’si 1980’lerinki değil ve küresel ayak izini genişletme 
konusunda büyük adımlar attı. Ama belki de Avrupa merkezli ‘laiklik’, 
‘demokratik geçişler’ diline başvurmak yerine Batılı güç müdahalesi-
nin eşitsizliklerini tanımayan ve tiranlık ve etkin yoksulluğu destekle-
meyen İslamileşmiş bir geleceğin ilkelerini iş birliği içinde ifade ederek 
daha fazlası yapılabilir. Ankara’nın karşı-devrime karşı izolasyonu, 
İslam Devrimi’nin mirasçılarının en iyi ilkelerini genişletme, evrensel 
düşünüp stratejik hareket etme yeteneğinin bir işlevidir. Karşı-devrime 
karşı çıkan gevşek bir güçler koalisyonumuz var, ancak ortak bir anali-
zimiz, stratejimiz veya ufkumuz yok. Bu tür ilkelerin açık, toplu ve ce-
surca ifade edilmesi gerekir; sadece seçkinlerin konuşmalarının değil, 
aynı zamanda günlük sıradan dilin de bir parçası olmaları gerekiyor.

M: Arap Baharı patlak verdiğinde rejim karşıtı hareketlerin ba-
şında İslamcı hareketler geliyordu ve neredeyse tüm Arap Baharı ül-
kelerinde en köklü ve örgütlü siyasi muhalefet olarak kabul ediliyor-
lardı. Ancak Arap Baharı’nın patlak vermesinden kısa bir süre sonra, 
ikonları devrilen ancak özleri canlı kalan diktatörlük rejimleri, yerel 
ve uluslararası medyanın büyük desteğiyle devrimlere karşı kara pro-
paganda başlattılar. İlk adımda devrimi İslamcı bir parantez içine hap-
setmeye ve ardından İslamcı hareketleri IŞİD ve El Kaide gibi radikal 
örgütlerin dalları ya da uzantıları olarak sunmaya çalıştılar (özellikle 
Suriye ve Libya örneğinde). Devrimcileri şiddet yanlısı olarak gösteren 
algının oluşmasında, tek başına karşı devrimlerin başarısı mı yoksa 
muhalefet hareketlerinin, özellikle İslamcı hareketlerin hatalarının da 
rolü var mı sizce?
S: Pek çok İslamcının gözü pek kadın ve erkekleri hayatını kaybeder-
ken, tiranlığa son vermeye çalışırken gösterdikleri cesaret için işkence-
ye maruz kalırken, cinayet ve işkencenin sorumluluğu, karşı-devrimci 



226 Arap Baharı: 10. Yıl Dönümü

rejimlere ve onların iç ve dış güçlerine aittir. İslamcı hareketin yenil-
gisi, neredeyse her zaman yetkililer ve onların destekçileri tarafından, 
örneğin 1990’larda Cezayir’de ve bugün Suriye’de olağanüstü şiddete 
maruz kalmalarıyla beraber gitmiştir. İslamcıların neden rejimin şid-
detli tepkilerini, uluslararası aktörlerin kayıtsızlığını fark edemedikle-
rini ve kendilerini neden buna daha iyi hazırlamadıklarını sormamız 
gerekiyor. Bu hareketlerin değişim programlarını daha iyi hale getir-
mek için ne gibi önlemler almış olabilecekleri konusunda bir netlik var 
mı? Tüm İslamcılar için temel ikilem, İslamofobik bir dünyada siyase-
tin nasıl yapılacağı olmaya devam ediyor. İslamofobinin boyutlarının 
sadece temsili ve yerel düzeyde olmaktan ziyade küresel ve kurucu dü-
zeyde olduğunun kabul edilememesi derin bir sorundur. İslamcıların 
İslamofobinin derinliğini, maddiliğini ve İslamcılık ve Müslümanlık 
üzerindeki sonuçlarını idrak etmeleri gerekiyor. İslamofobiyi yatış-
tırmakla İslamcılık hâkim olamaz. Çünkü İslamofobinin temelinde 
İslam’ın yanlış temsil edilmesi veya yanlış anlaşılması değil, daha 
çok Müslümanlığın failliğinin inkâr edilmesi yatmaktadır. Müslüman 
temsilciliğini savunmayan veya desteklemeyen bir İslamcılık, elbette 
bir tezattır.

M: Uluslararası güçler Arap Baharı’na karşı oldukça ikircikli bir 
duruş sergilediler. Örneğin Libya’da Kaddafi birçok Batılı ülkenin des-
teklediği uluslararası bir koalisyonla hızla devrilirken, Beşar Esad’ın 
yıllardır sivilleri hedef alması ve tüm kırmızı çizgileri aşması fiili bir 
tepkiye yol açmadı. Bu bariz paradoksun arkasında ne yatıyor?
S: Bunun bir paradoks olduğunu düşünmüyorum. Batılı güçleri ha-
rekete geçiren bazı ilkeler değil, kim olduklarına ve ne yapmaları 
gerektiğine dair varsayımlarıdır. İlkelerin ifade edilmesi, Batı’nın ey-
lemlerinin ve politikalarının yargılanabileceği bir standart değil, siyasi 
bir kimliği ifade etmenin kültürel bir aracıdır. Ancak bu, münhasıran 
Batılı güçlere özgü bir şey değildir; örneğin, dünya sahnesinde hareket 
etmek isteyen tüm güçler benzer ikilemlerle karşı karşıyadır. Bu hükü-
metler, işgal altında yaşayan Keşmirlilere yönelik muamele konusu-
nu gündeme getirecek, ancak Çin Komünist Partisi yönetimi altında 
yaşayan Uygurlara ne olduğu konusunda başka bir yöne bakacaklar. 
Ulusal çıkar, bağlamlar tarafından yumuşatılan siyasi kimliğin ifadele-
rinden yararlı bir şekilde ayrılamaz. Libya örneğinde çok az risk vardı. 
Suriye örneğinde, Rusya ile çatışma ihtimali, tehdidin hiçbir kazanç 
sağlamaya değmediği anlamına geliyordu. Hükümetlerin temel ama-
cı Müslümanları kurtarmak ya da zulüm ve adaletsizlikten korumak 
değildir, bu nedenle endişelerinin bu olduğuna dair çok az beklenti 
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olmalıdır. Siyasi varlıklar arasındaki empati, varsayılmak yerine inşa 
edilmelidir.

M: ABD’nin Irak’ı işgaliyle ivme kazanan ve devam eden İran’ın 
genişlemesinin, özellikle Arap Baharı’ndan sonra bölgede büyük bir 
mezhepsel bölünmeye yol açtığı fikrine katılıyor musunuz? İran’ın Şii 
milisler aracılığıyla bölgedeki etkisinin, bazı Arap Baharı ülkelerinin 
demokratik dönüşümü için önemli bir tehdit oluşturduğunu düşünü-
yor musunuz?
S: Büyük mezhepsel bölünmenin nedeninin, gerici güçlerin İran’daki 
İslam devrimini ümmetten ziyade mezhepçi temelde yeniden ifade et-
meye yönelik ilk girişimi olduğuna inanıyorum. Tutarsız veya sorunlu 
bir şekilde özerkliği savunan rejimler ile otokrasiyi (ister cumhuriyetçi 
ister monarşik bir biçim) mezhepçi olarak savunanlar arasındaki an-
tagonizmanın yeniden tanımlanması, statükonun sürekliliğini kazı-
ma girişimidir. Gerici güçlerin çoğunun İran’daki İslam cumhuriyeti 
dışında bulunduğu bir an vardı; şimdi, İslam cumhuriyetinin içinde 
ve dışında bulunuyorlar. Avrupa merkezli devlet idaresinin lügatçesi, 
incelenmemiş ve yeterince teorize edilmemiş ulusal çıkar kavramına 
odaklanmasıyla, ümmet odaklı devlet idaresi ihtimalini alt üst eder. 
Bu altüst oluşun bir yanı, metodolojik milliyetçiliğe odaklanılması ve 
Batı dışındaki deneyimleri depotilitize etmesidir. Bu mutlakiyetçi re-
jimler ile hesap verebilir hükümetler arasındaki çatışmayı mezhepçilik 
açısından okumak sadece analitik olarak sorunlu değil, aynı zamanda 
felsefi olarak da Oryantalizm ile suç ortağıdır. Ümmet karşıtı milliyetçi 
ayartma, Müslümistan’ın çoğunda bakanlıkların çoğunda bulunabilir. 
Bu ayartmalara yenik düşmek suretiyle hükümetler, halkına ve daha 
iyi bir gelecek ihtimaline ihanet ederler. İran’ın bu anti-ümmetçi milli-
yetçiliğin toparlanmasından muaf olduğuna inanmıyorum, ancak bu 
İslamosferdeki birçok topluluk için bir tehlikedir.

M: Bildiğiniz gibi Karşı Devrimlerin en büyük destekçisi ve finan-
sörü Suudi Arabistan, BAE ve Bahreyn gibi bazı Körfez ülkeleriydi. 
Arap Baharı’nı başarısızlığa uğratmak için neden hala bu kadar çok 
çalışıyorlar? Demokratik talepler onları neden bu kadar korkutuyor?
S: Mutlakiyetçi güçlerin merkezi oldukları ve her türlü hesap verebilir-
liğe karşı oldukları için, demokratik talepler güçlerini, ayrıcalıklarını ve 
umutlarını azaltacaktır. Sömürge-ırksal dünya sistemine içkin eşitsiz-
liklere ve adaletsizliklere dayalı mevcut düzeni sürdürmeye kararlıdır-
lar. Bu sömürgeci-ırksal sistem zayıflatılacak olsaydı, Müslümanlığın 
(ister Keşmir’de ister Rohingya’da, ya da Hindistan veya Fransa’da 
Uygurlar veya Müslümanlar arasında) Filistinleştirilmesine meydan 
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okunacaktı. Bu, Riyad ve Abu Dabi vb. rejimlerin hayatta kalabilecek-
lerini düşünmedikleri bir meydan okumadır.

M: Arap Baharı’nın seyrindeki en önemli kırılma veya dönüm 
noktası neydi?
S: Suriye’deki çatışmanın mezhepçileştirilmesi ve Mursi’nin devril-
mesi. Bu, bir trajediydi ve hesap verebilir bir hükümet imkanını ko-
ruyabilmek için sahip oldukları araçların ne kadar sınırlı olduğunun 
sağlıklı bir hatırlatıcısıydı.

M: Arap Baharı’nın geleceğini nasıl görüyorsunuz? Sizce bu süreç 
orta veya uzun vadede demokratik rejimleri yaratmaya veya doğur-
maya devam edebilir mi?
S: Bölgede hesap verebilir siyasi düzenlerin geleceği, karşı-devrimci 
mutlakiyetçi cephe ile tüm insanlar için daha iyi bir gelecek umanlar 
arasındaki güç dengesine bağlıdır. Riyad-Abu Dabi ekseni (iç farklı-
lıklarına rağmen) herhangi bir hesap verebilir hükümet biçimini en-
gellemeye kararlıdır, çünkü mutlakiyetçi rejimler hayatta kalmalarını 
sorumlu, popüler ve şeffaf yönetişim biçimlerinin yokluğuna bağlı 
olarak algılarlar. Bu mutlakiyetçiler, kendilerini en İslamofobik güç-
lerle aynı safta yer alacaklar, çünkü İslam, şımartılmış küçük prenslere 
değil, halka aittir.

M: Son olarak hem demokratik hem de ekonomik kalkınmayı aynı 
anda gerçekleştiren Türkiye’nin Ortadoğu ülkeleri için bir model ol-
maya devam ettiğini düşünüyor musunuz?
S: Açıktır ki, AK Parti yönetimindeki Türkiye, sadece “Orta Doğu”nun 
Oryantalist inşasına değil, ümmete de ilham vermiştir. Buradaki zor-
luk, bu gelişmenin ne ölçüde sürdürülebilir ve tekrarlanabilir oldu-
ğudur. Anahtar, bir kurum olarak AK Parti’nin ne ölçüde Müslüman 
özerkliği sağlamak için nesiller arası bir güce dönüşebileceği olacaktır. 
Demokrasi ve Ekonomik Kalkınma, amacın kendisi değil, eylemlilik ve 
özgürlüğe ulaşmanın araçlarıdır. Sadece seçimlerde oy kullanmaktan 
daha derin olan neo-liberalizmi ve demokrasiyi basitçe kopyalamayan 
ekonomik kalkınmaya ihtiyaç vardır. Ümmet ve Küresel Güney için 
ilham kaynağı olacak bir ülke, adaleti nasıl garanti edebileceğini gös-
termelidir. Birçok ülke ekonomik kalkınma ve demokraside başarılı 
bir şekilde yol aldı, ancak dünyadaki çoğulculuğu baltalamak pahası-
na. Model olmak, milliyetçiliğin değer biçilmesini kırmak ve dayatılan 
sınırları ve cepheleri aşan farklı türdeki siyasi bağlantıları kavramsal-
laştırmak demektir. Ama elbette en iyisini Allah bilir.


